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Statens Lærerhøjskole. Jeg hørte jo ogsaa 
det ærede Medlem Hr. N. Johan Laursen 
sige, at Tanken om at skaffe Forskole- 
lærerinderne denne Adgang var god og 
rigtig, men jeg maatte mindes Bibelordet: 
Det gode, jeg gerne vil, det gør jeg ikke, 
men det onde, som jeg ikke vil, det gør jeg. 
Det er i Overensstemmelse med dette Bibel- 
ord,, det ærede Medlem Hr. N. Johan Laur- 
sen er gaaet med til. at nægte denne Be- 
villing, som han selv maa erkende er baade 
god og rigtig. 

Det andet Kursus, som Forstanderen 
har ønsket, og som ogsaa er en Nydannelse 
paa Statens Lærerhøjskole, er et Uddan- 
nelseskursus for Ungdomslærere. Ogsaa dér 
var det ærede Medlem Hr. N. Johan Laur- 
sens Logik mærkværdig. Han mente, at 
det vilde ikke have været rigtigt, om vi  
havde oprettet Ungdomsskoler her i Dan- 
mark, fordi vi ikke havde Lærere dertil, og 
da vi nu, paa Grund. af at vi ingen Lærere 
havde, ikke havde oprettet Ungdoms- 
skoler, skulde vi fremdeles lade være med 
at uddanne 홢 Ungdomsskolelærere, det var 
bedst at tage det hele meget sendrægtigt og 
meget langsomt. Der er som bekendt et 
Opslag, der lyder: Gaa stille, tal sagte og 
væk ikke de sovende, og ud fra denne Tanke- 
gang er det, Venstres Ordfører ser paa Ud- 
dannelsen af Ungdomsskolelærere. 

Af de Ændringsforslag, der er stillet 
af Undervisningsministeriet, er der to, der 
angaar Uddannelsen af Ungdomsskolelærere, 
dels det, der er stillet efter Indstilling af 
Forstanderen for Statens Lærerhøjskole, 
dels Forslaget om, jeg vil ikke sige at udvide 
de bestaaende Kursus, men at oprette 
mindre Kursus for Uddannelse af Ungdoms- 
skolelærere. Men det er ikke blot Bevil- 
lingerne til Statens Lærerhøjskole, der ikke 
har vundet Naade for Venstres og det kon- 
servative Folkepartis Øjne, det er ogsaa 
denne lille Bevilling, der andrager en For- 
højelse paa 9 000 Kr. Jeg tror, at Udvalgets 
ærede Ordfører havde Ret, naar han mente, 
at det var vel egentlig talt sket ved en 
Fejltagelse. Jeg kan kun takke de to Partier, 
der har forenet sig om at stemme for de Be- 
villinger, der er foreslaaet til S.atens 
Lærerhøjskole og til dette Ungdomsskole- 
kursus. I den Tid, jeg har været Minister, 
har jeg stadig modtaget Henvendelser om 
at skaffe Ungdomsskolelærere, fordi det, 
at der ikke findes saadanne Lærere, hindrer 
Udvildingen af Skolerne. Det er derfor en 
meget daarlig Politik at sige, at da der dog 
ikke er nogen Gang i Skolerne, behøver vi 
heller ikke Lærerne. Ude paa Statens Lærer- 
højskole vil der - jo langtfra blive fuldt, naa r  

disse Kursus bliver indrettet. For saa vidt 
havde Ordføreren for det konservative 
Folkeparti Ret, naar han sagde, at vi her 
stod ved Begyndelsen til en kommende Ud- 
vikling, men selv om der indrettes flere 
Kursus derude, vil der dog i lang Tid være 
Plads. Naar man flytter nogle store Glas- 
skabe, der indeholder Undervisningsmidler, 
som er ganske forældede, og som ingen paa 
Skolen nogen Sinde rører ved, og paa de 
Steder indretter Garderober til en voksende 
Elevskare, vil der endnu i adskillig Tid 
være Plads til Udvidelser paa Statens 
Lærerhøjskole. 

Jeg vender mig dernæst til de andre 
Bevillinger, der har været paa Tale, selv 
om der ingen Uenighed har været, idet jeg 
dog ogsaa gerne vil knytte nogle Bemærk- 
ninger til dem. Der er først Bevillingen paa 
200 000 Kr. til de kommunale Mellem- og 
Realskoler, som Partierne har sluttet sig til, 
idet der dog er stillet den Betingelse, at 
der efter Forhandling mellem Ministeren og 
Kommunerne fastsættes' Maksimumsbestem- 
melser for Lærernes pligtige Timeantal. 
Hvis jeg ikke hørte galt, mente det ærede 
Medlem Hr. N. Johan Laursen, at. der med 
denne Anmærkning var paalagt mig en 
Pligt til at forhandle med Kommunerne om 
en Nedsættelse af Timetallet fra 36 til 30. 
Jeg har ikke forstaaet det saaledes, at jeg 
har forpligtet mig til at kræve 30 Timer i 
Stedet for 36. Det staar heller ikke i An- 
mærkningen, og ogsaa det ærede Medlem 
Hr. Rode har gjort opmærksom paa, at jeg 
har udtalt mig anderledes i Finansudvalget, 
og at jeg dér har givet Udtryk for, at det 
var nødvendigt at tage en Forhandling op 
for, om ikke for alle Fag saa dog for en Del 
vigtige Fag, at faa en Nedsættelse af Time- 
antallet. Men hvis Finansudvalget skulde 
have forpligtet mig til at sørge for, at 36 
blev til 30, maatte det dog have været ud- 
trykt i den Anmærkning, der her er givet. 
Men jeg er villig til at forhandle med Kom- 
munerne om det og navnlig for saadanne 
Fag som Dansk, Tysk, Engelsk, Fransk, 
Matematik og Regning at faa en ny Time- 
beregning. gennemført. 

Jeg vil endelig ogsaa gerne gøre nogle 
Bemærkninger angaaende de 70 000 Kr. til 
de private Mellem- og Realskoler. Ved de 
Undersøgelser, som vi i Undervisnings- 
ministeriet foretager over alle de forskellige 
Tilskud, der gives til private, og Anvendelsen 
af Pengene til Statens Institutioner, har vi 
ogsaa truffet paa Mærkeligheder med Hen- 
syn til de private Mellem- og Realskoler. 
Ved en Opgørelse, der fandt Sted i Efter- 
aaret 1924, fandt yi, at . der af de 26 800 


